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Abstrakt

Diplomová práce Mediální konstrukce ženství podle ženských lifestylových časopisů v letech

2006 a 2016 se zabývá hodnotami, jaké ženské lifestylové časopisy svým čtená kám prezentují.

Takové hodnoty se týkají témat jako vztahy, sexualita, vzhled, postava, zdraví nebo úsp ch

v karié e. Práce bude zkoumat, v jakých rolích žena v rámci t chto hodnot a témat v časopisech

vystupuje. Cílem práce je tedy p inést obraz dokonalé ženy tak, jak ji zobrazují ženské

lifestylové magazíny.

Teoretická část je rozd lena do p ti kapitol. První se zaobírá historickým vývojem

časopiseckého trhu v České republice od roku 1řŘř. Ve druhé kapitole se píše o vývoji trend

v mediálních obsazích za posledních deset let. T etí část se zabývá vlastnictvím médií a

lifestylových časopis . Další část p ináší pohled na obsahovou stránku ženských lifestylových

časopis . Poslední kapitola se zam uje na roli žen a ženských lifestylových časopis

v současné společnosti. Pojednává nap íklad o pojmu „double burden“ neboli „dvojí b emeno“.

Analytická část kombinuje kvalitativní a kvantitativní obsahovou analýzu a má za úkol zjistit,

jak se prom ňuje pojem ženství v ženských lifestylových časopisech a ženské hodnoty Ěvztahy,

sexualita, vzhled, zdraví a kariéraě mezi lety 2006 a 2016. Zvolené srovnávané roky zohledňují

krizi v roce 200Ř, která m la vliv na financování médií i na následné trendy v oblasti médií,

jako nap íklad pror stání PR do mediálních obsah , komercializace či celebritizace médií.

Práv i zkoumání t chto trend se bude má práce v novat.
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Abstract

The master thesis The media construction of feminity according to women´s lifestyle magazines

in years 2006 and 2016 is concerned with values, that women´s lifestyle magazines present to

women. These values concern with topics such relationships, sexuality, face, health and succees

in career. The thesis will examine, in which roles women appear in these magazines. The aim

of the thesis is to present a picture of an ideal woman, as the women´s lifestyle magazines

construct it.

The theoretical part is devided into five chapters. The first chapter is focused on historical

development of magazine publishing in Czech Republic since 1989. The second chapter

describes development of trends in the media content in the last decade. The third part deals

with the media and lifestyle magazines ownership. The fourth part introduces a general content

of women´s lifestyle magazines. The last chapter is focused on the role of women and women´s

lifestyle magazines in the current society. It discusses e. g. the term „double burden“.

The analytical part combines qualitative and quantitative content research and its main objective

is to describe, how the term feminity and the women values (relationships, sexuality, face,

health and careerě change in women´s lifestyle magazines between years 2006 and 2016. The

chosen compared years are connected with the economical crisis in 2008, which influenced a

financing of media and subsequent changes in media trends, for example in commercialization,

celebritization or influence of PR on media content. This thesis closely follows these trends as

well.
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1. Úvod

Jedna z nejvíce signifikantních zm n mediálního pr myslu v posledních dekádách spočívá

v posunu mediálních obsah od ve ejných záležitostí k soukromé oblasti (Hanusch a Hanitzsch

2013: ř46ě. Pozornost médií se rozší ila do oblasti životního stylu a služeb a od noviná se

stále více očekává, že vyjma tradičního zpravodajství budou publikovat rady a informace o

možných zp sobech trávení vlastního každodenního života.

Lifestylový obsah zaznamenal podle Bella a Hollowse Ě2005, srov. Hanusch et al. 2017) od 70.

a Ř0. let minulého století mimo ádný vzestup související s urychlujícím se rozmachem

konzumní kultury na západ (Hanusch et al. 2017: 144). ůčkoliv lifestylová žurnalistika je

d ležitou součástí žurnalistiky, v oblasti akademického výzkumu se jí v nuje relativn málo

pozornosti (Hanusch 2012b: 143). D vodem je, že bývá vyčleňována z normativních ideál

tradiční žurnalistiky ĚZelizer 2011, srov. Hanusch 2012bě. Tento pohled odmítá lifestylovou

žurnalistiku, neboť ji vnímá jako p íliš ovlivn nou komercialismem a jako protiklad toho, co je

často oslavováno jako „čistá“ žurnalistika ĚReinemann et al. 2012, srov. Hanusch 2012b).

Dosud se vyskytlo jen málo výzkum na téma vlivy v lifestylové žurnalistice ĚHanusch et al.

2017).

1.1 Teoretická východiska práce

Teoretická východiska p inášejí vhled do n kolika oblastí. Úvodní kapitola se zabývá

historickým vývojem časopiseckého trhu v České republice od roku 1řŘř. Nejd íve nastíní

transformaci médií po listopadu 1řŘř, kdy se zm nil obsah médií, jejich právní a ekonomický

rámec, postavení a funkce médií ve společnosti i technické podmínky a upravily se také vztahy

vlastnické. Dalším p edm tem kapitoly je vývoj časopiseckého trhu, kterého se také dotkly

zm ny po listopadu 1řŘř. Nabídka časopis se rozší ila o nové tituly, hlavní zm nu však

p edstavovalo vytvo ení nové vlastnické struktury a vstup zahraničních vlastník na český

časopisecký trh. Také obsah časopis se prom nil. Do pop edí se dostává vizuální stránka

obsahu a roste také význam reklamy a inzerent .

Druhá kapitola pojednává o vývoji trend v mediálních obsazích za posledních deset let. Tato

část nejprve nastíní význam a vzestup lifestylové žurnalistiky v posledních dvou dekádách.

D vodem pro tento rozmach je mimo jiné nár st konzumní kultury. Také další společenské
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zm ny, jakými jsou nap íklad modernizace, individualizace či mediatizace společnosti,

p inášejí zvyšující se pot ebu po lifestylové žurnalistice. Další podstatnou zm nou, jakou

profesionální žurnalistika doznala za poslední dv desetiletí, je stále v tší pod ízenost

obchodnímu dohledu. V souvislosti s tím p icházejí do žurnalistiky vlivy jako komercializace,

pror stání vlivu PR do mediálních obsah a celebritizace. Noviná i tak musí čelit t mto novým

tlak m p i své práci.

Další kapitola se zabývá vlastnictvím médií a lifestylových časopis . Pojednává o fenoménech

konvergence a globalizace médií, v jejichž d sledku vznikají cross-mediální konglomeráty,

jejichž aktivity p esahují n kolik odv tví pr myslu. Z historického hlediska rozd lují

Salovaarová a Juzefovics Ě2012ě mediální vlastnictví ve st ední a východní Evrop do t í fází:

první lze označit jako liberalizaci tisku v letech 1991 – 1řř4, b hem níž došlo k privatizaci

novin. V pr b hu druhé fáze vstoupili na mediální trh zahraniční investo i s návrhy na zlepšení

produktu. T etí strukturální reorganizace začala v roce 2007 jako součást krize, kdy došlo ke

zm nám vlastník a celkovým škrt m v redakcích. Kapitola dále p ináší p ehled velkých

časopiseckých vydavatel v České republice, jakými jsou Bauer Media nebo Burda Praha.

Čtvrtá kapitola se zam uje na obsahovou stránku ženských lifestylových časopis . Tyto

časopisy kladou d raz na témata, která jsou typicky ženská a mají rodovou – genderovou vazbu

– tedy nap íklad kosmetické rady, články o vzhledu, dietách, hledání partnera, o sexu, portréty

celebrit, recenze na knihy, filmy apod. Také ší í „kult ženskosti“ – zde se objevují témata „jak

být co nejkrásn jší“, o úsp chu v zam stnání či „jak získat a udržet si muže“. U všech t chto

periodik je rozhodující obrazová a grafická složka a pochopiteln reklama, která je hlavním

finančním zdrojem t chto médií.

V poslední kapitole se píše o roli ženy a ženských lifestylových časopis v současné

společnosti. V souvislosti s ženskou rolí v současné společnosti se mimo jiné hovo í o termínu

„double burden“ neboli „dvojí b emeno“. Jedná se o propojení stále se rozši ující role žen na

pracovním trhu a zároveň jejich rodinných a domácích aktivit. P íklady o společenských

očekáváních o ženskosti a ženských rolích jsou v současných médiích všudyp ítomné. Od

televizních sitcom a hudebních klip až po časopisy a filmy. Média p edkládají mnoho zpráv

týkajících se očekávané role ženy jak v osobních vztazích, tak i ve společnosti. Co se týče

současné role ženských lifestylových časopis , jejich popularita spočívá v tom, že p inášejí

ženám r zné funkce. P edkládají jisté zp soby životního stylu, na které se čtená ky adaptují.
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Ovšem objevuje se také kritika dámských magazín . Týká se nap íklad p ílišného zd razňování


[…]


V rámci teoretické části se objevila určitá stereotypizace genderových rolí v mediálních

obsazích – dle Badaoui Ě2016ě média ženy zobrazují jako mén schopné oproti jejich mužským

prot jšk m. Z mnou provedeného výzkumu však vyplynulo, že v současných mediálních

obsazích se tyto genderové rozdíly stírají a ženy se vyrovnávají muž m. Také jako odpov ď na

hlavní výzkumnou otázku Jaké hodnoty o ženách časopisy přinášejí? jsme mohli vypozorovat

tendenci požadovat po ženách, aby byly dokonalé z mnoha hledisek. V teorii se v této

souvislosti hovo í o termínu „double burden“ neboli „dvojí b emeno“. Vedle úsp ch
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v domácnosti a v karié e časopisy od žen vyžadují, aby disponovaly také dokonalým vzhledem,

postavou, zdravím a sebev domím.

Kvalitativní analýza došla rovn ž k záv ru, že v současné společnosti m že docházet

k prom nám tradičního pojetí maskulinity a feminity, zejména v oblasti aktivity a pasivity, které

jsou jim tradičn p ipisovány. Ženy se stále více vyrovnávají muž m v mnoha ohledech –

p edevším v kariérním r stu, ale také v samostatnosti a sob stačnosti – nejen ekonomické, ale

také soukromé. Ženské časopisy tento model pln podporují, když cht jí po žen , aby byla

aktivní ve všech životních sm rech. Oproti tomu muž je v ženských časopisech prezentován

spíše jako pasivní.

Vedle t chto prom n tradičního pojetí maskulinity a feminity ženské časopisy rovn ž p inášejí

p íklady klasického genderového modelu. V takových p ípadech se objevuje žena v roli

opečovávatelky a matky, té, která dbá nap íklad o zdravou stravu nebo o sv j vzhled. Práv

péče o vzhled je výrazným p íkladem klasického feminního modelu – žena by podle obsah

ženských magazín m la být stále krásná, pečovat o svou pleť, postavu či zdraví. Dalším

p íkladem klasického pojetí je kategorie ženy komunikátorky. Komunikace je totiž také

vlastností tradičn p ipisovanou práv ženám. Žena by m la um t komunikovat p edevším ve

vztahu se svým partnerem. Je tedy z ejmé, že si ženské magazíny vyp jčují rysy z obou dimenzí

genderových model – toho tradičního, i toho prom n ného.

Kvantitativní obsahová analýza p inesla tyto záv ry: výzkumná hypotéza č. 1 o počtu článk

se nepotvrdila – počet článk se v roce 2016 oproti roku 2006 snížil. Výzkumná hypotéza č. 2

o počtu témat se potvrdila – v roce 2016 se objevuje širší nabídka témat než v roce 2006.

Výzkumná hypotéza č. 3 o komerčních vlivech se rovn ž potvrdila – počet advertoriál byl

vyšší v roce 2016 oproti roku 2006.

Tato práce p inesla poznatky p edevším o současném pohledu ženských časopis na hodnoty

ženství, ale také z hlediska komparativního – odhalila n které rozdíly v oblasti feminity a

maskulinity v obou sledovaných letech 2006 a 2016.

Na základ provedené analýzy se domnívám, že zajímavá zjišt ní by mohla p inést rovn ž

komparativní analýza současnosti s rokem starším Ěnap íklad 1řř6ě, aby byly rozdíly

v pohledech na ženství ješt markantn jší.
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6. Summary

The aim of my master thesis The media construction of feminity according to women´s lifestyle

magazines in years 2006 and 2016 was to reveal all changes in values, that magazines present

to readers. These values are concerned with topics such as relationships, sexuality, physical

appearance, health and career success. The thesis examined the variety of roles, in which

women appear in these magazines. Model of an ideal woman from women´s lifestyle magazines

perspective emerged.

The analytical part combined qualitative and quantitative content research and its main

objective dealt with the term feminity and analyzed values presented in women´s lifestyle

magazines in years 2006 and 2016. The ideal woman was presented in 2006 in a similar way as

in 2016 – the magazines appreciate e.g. values such as activity, initiative or communicativeness.

Ideal woman takes care of her partner, children as well as her physical appearance or health.

She is active not only in a relationship with her partner or in a sexual life, but also in her career.

However, the study revealed a significant change in a broader scope of topics in 2016. New,

previously tabooed or scarcely discussed topics such as homosexual relationships, gigolos,

watching porno movies or using sexual instruments were introduced and became a regular

ingredient of women magazine‘s content. ůnother significant alteration occurred in

presentation of partner relationship models. While in 2006 magazines discussed and were

predominantly “thinking” within the frame of traditional partner relationship – a model, where

woman has one steady male partner – magazines in 2016 began to focus also on alternative

models of partner relationship, such as homosexual relationships, one-night-stand relationships,

paid-for-relationships or single life.

The theoretical part elaborates the term „double burden“, which describes a multifaceted role

of women in the current society. Magazines expect that their female readers will achieve

perfectness in many areas of human life. Women are expected to take care of their family and

household while simultaneously should excel in their career. Apart from successes in career

and household magazines describe ways how women can achieve a perfection in their

appearance, body shapes, health and self-confidence. The qualitative analysis showed changes

in perception of traditional roles of masculinity and feminity, above all in the area of activity

and passivity. Traditional borders between both genders are disappearing and women even up
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men in many ways – above all in the career prioritization, but also in being independent and

self-sufficient – and that means not just from the economical perspective, but also personal.

Thus, when men are compared with women, men are being presented in magazines as passive.

The quantitative analysis demonstrated, that the amount of articles about feminity was lower in

2016 than in 2006. The amount of advertisement and advertorials was higher in 2016 than in

2006. The amount of topics was higher in 2016 than in 2006 as well.

I pressume, while taking results of this analyses into account, that future research in this field

may find interesting conclusion in comparative analyses with less recent years than 2006 (for

example 1996).
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