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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zpracování diplomové práce se pečlivě drží záměru a postupu naplánovaných v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Lucie Kučerové se zabývá otázkou, jakými atributy lifestylové časopisy definují současnou

femininitu.

Teoretická část práce poskytuje solidní vhled do problematiky lifestylových časopisů, zobrazování ženství a

zastoupení ženských témat či zrání feministické kritické teorie. Výklad fenoménu lifestylových časopisů je podán

se smyslem pro širší sociologický kontext: jejich vzestup je vyložen jako efekt posilování západní konzumní

společnosti, nárůstu individualismu a narcismu. Podobně je také vyložena rychlá expanze těchto časopisů v ranně

post-socialsitických společnostech, v nichž lifestylové časopisy doprovázely zrychlenou akceleraci těchto

procesů. Některé pasáže si nijak nezadají s profesionálním odborným článkem, například bohatě literaturou

podepřený úvod ve 2. odstavci na str. 3. V kvalitní a funkční teoretické části se standardům nepochopitelně

vymyká kapitola 2.5.3 "Kritika ženských lifestylových časopisů". Tato kapitola je pouhým leporelem špatně

přeložených citátů nalepených za sebou a poznatky nejsou nikterak systematizované.

Praktická část je tvořena úvodem do metodologie, v níž jsou správně vyloženy zásady kvalitativního výzkumu a

budování zakotvené teorie, včetně druhů kval. kódování, vše převážně podle Hendla. Kódování však není

"metodou" (str. 34) kvalitativního výzkumu, je to část výzkumné techniky. Nedostatečně je popsána kvantitativní

analýza, kterou má práce také ambici nabídnout. Kategorie jsou vybudované celkem přesvědčivě - některé

subkategorie však nejsou dostatečně specifické, není jasné, čím jsou jedinečné ve srovnání s dalšími: například

žena lovkyně a žena flirtující (str. 41, 43) nebo žena bohyně sexu a žena skvělá milenka (str. 51). Kvantitativní

analýza je zastoupena velmi nedostatečně - pouhými třemi grafy, bez prezentace nutného zázemí výzkumu, jako

je kódovací kniha, operacionalizace proměnných, etc. Nejasné je také, co bylo pokládáno za text s "tématikou

ženství". V jednotlivých letech jich bylo podle výsledků 216, respektive 139. Na základě kvalitativní analýzy by

však bylo možné usoudit, že příspěvkem k tématice ženství je v podstatě každý text, od rad o péči o pleť po

články o kariéře. Není tedy jasné zda a proč je v kvalitativní a kvantitativní části výzkumná jednotka chápána

pokaždé jinak.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stylisticky je diplomová práce většinou na velmi dobré úrovni (až na zmíněnou kapitolu). Objevují se odkazy na

relevantní anglicky psanou literaturu (např. Hanusch a Hanitzsch nebo Gauntlett). Velké množství dostupné

literatury je však citováno "přes" několik málo titulů, zejména právě přes Hanusche a Hanitzsche, což je v tomto

rozsahu nevhodné ulehčení práce. V práci se také některé teze několikrát opakují - například teze o souvislosti

mezi vzestupem LS časopisů a konzumní společnosti se objevuje alespoň třikrát; na str. 14 je dvakrát údaj o

vlivu PR obsahu, na str. 17 opakovaně (jinak velmi vhodně zařazený) poznatek podle Salovaara a Juzefovicse.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Navrhuji, aby předložená diplomová práce postoupila k obhajobě a byla klasifikována stupněm výborně-velmi

dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byla v kvalitativní a kvantitativní části definována výzkumná jednotka s ženskou tématikou?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.